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 چکیده
اقتصادی کشورها از اهمیت خاصی برخوردار توسعه و منابع برای رشدترکیب صادرات منابع و غیر

تغییر که اگر صادرات منابع جایگزین صادرات غیرمنابع شود حجم صادرات بدون است. بطوری

یابد. از طرف دیگر اگر درآمد حاصل از ماند، اما تولید در بخش صادرات غیرمنابع کاهش میمی

بیند. به دلیل اهمیت صادرات منابع صرف واردات شود بخشی از صادرات غیرمنابع آسیب می

 18موضوع در مقاله حاضر اثرات جایگزینی صادرات منابع بر صادرات و واردات غیرمنابع برای 

مورد بررسی قرار  2016-2000های های معدنی، طی سالکشور دارای سوخت، فلزات و سنگ

دهد در کشورهایی که وابستگی شدیدی به صادرات منابع دارند، صادرات گیرد. نتایج نشان میمی

شود. با آنکه در کشورهای دارای درآمد منابع باعث کاهش صادرات غیرمنابع و افزایش واردات می

یافته، نیافته و همچنین در کشورهای دارای حکمرانی خوب و توسعهو کشورهای توسعهپایین 

شود؛ اما در کشورهای دارای حکمرانی خوب و صادرات منابع باعث کاهش صادرات غیرمنابع می

 شود.یافته، این اثر کمتر بوده و صادرات منابع باعث تقویت صادرات غیرمنابع میتوسعه

 
 JEL :C33 ،F43 ،O11 ،Q32 ،Q33 بندیطبقه

های پانل.داده نفرین منابع، بیماری هلندی، صادرات غیرمنابع، صادرات منابع،: های کلیدیواژه
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 . مقدمه1

دهد. در بیشتر حدود یک پنجم تجارت را تجارت منابع غیرقابل احیا تشکیل می

درصد از کل صادرات  80هستند، صادرات منابع بیش از کشورهایی که دارای منابع طبیعی 

 ،1)هاردینگ دهددرصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می 50است و این منابع بیش از 

وابستگی به درآمدهای نفتی سبب شده است که هرگونه شوک نفتی منفی و  .(2016

شود که وابستگی موجب میکاهش درآمد نفتی، اقتصاد ایران را تحت تاثیر قرار دهد. این 

اقتصادی را کاهش دهد. در این رابطه دلایل اثر نوسانات درآمد نفتی در بلندمدت، رشد

نسبی متعددی اشاره شده که اولا، بیشتر کشورهای صادرکننده نفت در کشاورزی مزیت

برخوردارند، که معمولا این بخش در اثر بیماری هلندی که عارضه این کشورهاست، صدمه 

سازد، معمولا تجارت وارد میبیند. آسیب و اختلالی که بیماری هلندی به بخش قابلیم

-مدت قابل جبران نیست. ثانیا، درآمدهای حاصل از منابع طبیعی غیرقابل پیشدر کوتاه

بینی و از اطمینان پایینی برخوردار هستند، بنابراین اتکا به چنین درآمدهایی، پیامدهای 

با توجه به اینکه این اثرات در  (.1393اه خواهد داشت )پیرکاشانی، ناخوشایندی به همر

کننده نفت به صورت مزمن مشاهده کشورهای دارای وفور منابع طبیعی از جمله تولید

های مختلف اقتصاد از گردد، شناخت اثرات افزایش و کاهش درآمد نفت در بخشمی

تواند توجه به اینکه صادرات غیرنفتی می باشد. در این میان باای برخوردار میاهمیت ویژه

به عنوان موتور محرکه اقتصاد داخل کشور عمل کند و آثار مخرب صادرات تک محصولی 

را کاهش دهد، لذا عدم شناخت رابطه بین صادرات غیرنفتی و افزایش و کاهش درآمد 

های دارد هزینهنفت و همچنین اثراتی که افزایش و کاهش درآمد نفت بر صادرات غیرنفتی 

های قابل مبادله ایجاد نموده است.کشوری که اقتصاد و صادرات آن زیادی را برای بخش

های اقتصادی بیشتر در معرض خطر بوده و در این تحولات محصولی است در بحرانتک

هایی نظیر نخواهد بود. از این رو توجه به صادرات غیرنفتی و توسعه آن در بخش 2آورتاب

های تواند کشورمان را در جریان تحولات و بحرانعدن، کشاورزی و خدمات میصنعت، م

مختلف و ابتلا به بیماری اقتصادی نجات دهد. چرا که وابستگی به درآمدهای نفتی در 

بسیاری از کشورها همچون شمشیر دو لبه عمل نموده است. صادرات در هر کشوری به 

ه همین دلیل با توجه به اهمیت موضوع کند بعنوان موتور محرکه اقتصاد عمل می

صادرات، لذا لازم است که شناخت صحیحی از عوامل موثر بر صادرات به دست آید. 

                                                           
1. Harding 
2. Resilience 
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های مناسب گذاران اقتصادی را در اتخاذ سیاستسیاست شناخت عوامل موثر بر صادرات،

را به  کار دارند ریسکورساند. صادرکنندگان نیز با شناختی که از محیط کسبیاری می

درآمدهایی که حاصل از صادرات منابع طبیعی دارای منافع و مضراتی  رسانند.حداقل می

شک عدم شناخت از است که این تنها به نحوه استفاده از این درآمدها بستگی دارد. بدون

را متوجه صادرکنندگان این منابع نموده  متعددی هایکنون آسیبتاثیر این درآمدها تا

کند، که این درآمد نفت درآمد ارزی بالایی نصیب کشور تولیدکننده آن میاست. صادرات 

-گذارد. در کشورهای صادرکننده نفت، یکی از بخشهای مختلف اقتصاد تاثیر میبر بخش

باشد صادرات غیرنفتی است. بنابراین میزان و نحوه هایی که متاثر از درآمدهای نفت می

نفتی، با توجه به اینکه صادرات موتور محرکه برای اثرگذاری درآمد نفت بر صادرات غیر

های متعددی در پژوهش شود از اهمیت بالایی برخوردار است.تولید داخل محسوب می

زمینه اثر صادرات منابع طبیعی بر صادرات غیرمنابع طبیعی انجام شده است. در هر یک 

ی حاضر الگوی مقالهها فرضیاتی متفاوتی در نظر گرفته شده است، اما در از پژوهش

صادرات و واردات غیرمنابع با تاکید بر صادرات منابع بر کل صادرات و واردات برآورد شده 

علاوه برتاثیر صادرات منابع بر کل صادرات و واردات غیرمنابع، صادرات و واردات  است.

 های تولیدی تفکیک نموده و اثراتهای کشاورزی، خدمات و بخشغیرمنابع را به بخش

های تفکیک شده مورد ارزیابی قرار گرفته است. برای جایگزینی صادرات منابع بر بخش

بندی نموده ارتقا کیفیت مقاله در یک بخش از برآورد مدل، کشورها را به دو گروه تقسیم

که در گروه اول کشورها براساس درآمدشان به دو دسته با معیارهای درآمد بالا به طوری

شان به منابع اند و در گروه دوم کشورها براساس وابستگیبندی شدهیمو درآمد پایین تقس

همچنین عواملی که در  ی وابستگی بالا و وابستگی پایین تقسیم گردید.به دو دسته

کشورهای مختلف به خاطر شرایط متفاوت سیاسی و غیرسیاسی، باعث ایجاد ناهمگنی 

در این راستا مورد ارزیابی قرار گرفت.  برآوردی تصریح و شود را در الگودر متغیرها می

بخش دوم مقاله به ادبیات  بخش تنظیم شده است. پس از مقدمه، چهارمقاله حاضر در 

اختصاص  نتایج تحلیلوو تجزیه تخمین الگو، معرفیبخش سوم به  پردازد.موضوع می

 است.ارائه شده گیری در بخش پایانی نیز نتیجهو  دارد
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 ادبیات موضوع .2

 مبانی نظری -2-1

رسد بتواند برای کشور مزیت مطلقی جهت تشکیل های مهمی که بنظر مییکی از شیوه

که این موضوع در تاریخ طبیعی است. بطوری وفور و مالکیت منابع سرمایه فراهم آورد،

-گردد. اما کشورهایی که تحت سلطه وفورجوامع بشری پایه قدرت و ثروت محسوب می

اند به منابع طبیعی هستند غالبا به دلیل وابستگی شدید به این منابع هنوز نتوانسته

رشداقتصادی مطلوبی دست یابند. به عبارت بهتر این کشورها قادر به تبدیل منابع طبیعی 

افزوده بالا نبودند. در این رابطه مطالعات متعددی از های با ارزشبه دارایی و یا سرمایه

کشور طی  97با بررسی  1که در این رابطه ساکز و وارنرز گردید بطوریآغا 1970دهه 

اقتصادی داری بین وفور منابع طبیعی و رشدرابطه منفی و معنی 1970-87دوره زمانی 

معروف گردید. این پدیده  2"نفرین منابع"مشاهده نمودند. چنین رابطه منفی به پدیده

که اثر مستقیم آن شامل رشد دارای دو اثر مستقیم و غیرمستقیم بر اقتصاد بوده بطوری

باشد. اما تاثیر تولید ناخالص داخلی، اشتغال و درآمدهای بودجه عمومی دولت می

ن کلاتاثیرات غیرمستقیم منابع طبیعی بر اقتصاد باشد.تر میغیرمستقیم و منفی آن مسلط

، 3)زابیکوو نوسانات اقتصادی بیماری هلندی، تحولات قیمت، ها عبارتند از:و دیگر شاخص

نوسانات بالاتری را در فرآیند رشداقتصادی نسبت  کشورهای غنی از منابع طبیعی،. (2019

اقتصادی در دهند. افزایش نوسانات به توسعهبه کشورهای فاقد منابع طبیعی نشان می

تواند از طریق نوسانات نرخ ارز آشکار رساند. همچنین نفرین منابع میبلندمدت آسیب می

گذاری خارجی، انقباض بخش تولید شود. افزایش نوسانات نرخ ارز به کاهش نرخ سرمایه

شود های با عمق مالی ضعیف منجر میتر به ویژه کشوروری پایینبهره و پس از آن رشد

ای دارند، اکثرکشورهایی که به اصطلاح منابع نقطه. (2009،  4)ون در پلوگ و پولهک

منابعی که از لحاظ جغرافیایی در یک مکان متمرکز هستند )نفت، گاز طبیعی، مواد 

ی بالاتری قرار دارند. تاثیر بالقوه تولید ناخالص معدنی( تحت تاثیر نفرین منابع در دامنه

های پولی و مالی مناسب به ستداخلی از سهم بالا صادرات منابع و همچنین تنظیم سیا

ها که مهمترین این چالش(. بطوری2011، 5یک چالش بزرگ تبدیل شده است )هادری

                                                           
1. Sachs and Warner 
2. Resource Curse Phenomena 
3. Zubikova 
4. Van Der Ploeg & Poelhekke 
5. Hadri 
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در سیاست مالی و روند بلندمدت قیمت جهانی کالاها قابل مشاهده است. در این رابطه 

در مقایسه  مبنی بر اینکه قیمت محصولات کشاورزی و موادمعدنی، 1سینگر-فرضیه پربیش

در بلندمدت روندی صعودی دارد، مورد ارزیابی قرار  تولیدات صنعتی و سایر کالاها، با

گرفت و مشاهده گردید تقاضای جهانی برای کالاها و محصولات اولیه، نسبت به درآمد 

توان به این نتیجه دست یافت که تخصص اگر این فرضیه صادق باشد، می کشش است.بی

تواند به عنوان رهیافت مناسب و بلندمدت مورد توجه نمیو مزیت مبتنی بر منابع طبیعی 

-کند و بنابراین سرمایهگذاری خصوصی را تضعیف میگیرد. تغییرات قیمت، سرمایهقرار

شود. که در همین راستا دولت گذاری خصوصی میگذاری عمومی جایگزین سرمایه

، 2)ونتال شودها منجر میگردد و این عمل در بلندمدت به انباشت بدهیمتحمل هزینه می

طبیعی، بیشتر خارجی هستند. زیرا های معدنی در کشورهای دارای منابع(. شرکت2006

کشف و توسعه منابع معدنی به تکنولوژی پیشرفته نیازمند است. دولت میزبان یک رژیم 

 گذاری بهیک بازده متعارف برای سرمایه گذار،کند که سرمایهمالی و نظارتی ایجاد می

گذاری در صنعت منابع طبیعی (. در برخی کشورها نیز سرمایه2019)زوبیکووا،  دست آورد

های زیادی به همراه ها دارای هزینهباشد که این عمل برای دولتها میی دولتبه عهده

باشد و این امر بودجه نیازمند دریافت مالیات بیشتر می دارد و دولت برای جبران کسری

گذاری و همچنین موجب کاهش صادرات دیگر خصوصی از سرمایهباعث خروج بخش

طبیعی توان به مساله نفرین منابعرویکرد دومی که می (.2012، 3)فرانکل شودکالاها می

باز  1960پیدایش اصطلاح بیماری هلندی به سال اشاره کرد پدیده بیماری هلندی است.

از افزایش شدید درآمدهای ارزی  گازی، کشور هلندگردد به طوریکه با کشف منابعمی

حاصل از صادرات گاز برخوردار شد. این امر موجب شد تا قدرت رقابتی بخش کالاهای 

رغم درآمدهای بالای مبادله آن کشور در بازارهای جهانی به شدت کاهش یابد. علیقابل

کرد. اقتصادی تجربه  ناشی از محل صادرات گاز، اقتصاد هلند کاهش شدیدی را در رشد

ها افزایش یابد و منابع ارزی هنگفت حاصل شده از صادرات گاز سبب شد تا سطح قیمت

-از رقابت پول ملی تقویت گردد در نتیجه کالاهای صادراتی که قبلا در بازارهای جهانی

پذیری برخوردار بودند، سهم خود از بازار را از دست داده و تولید این دسته از کالاها 

شود که پس از کشف یک ورکلی، بیماری هلندی به موقعیتی اطلاق میبه ط کاهش یافت.

منبع سرشار طبیعی و افزایش درآمدهای ارزی، نرخ ارز تقویت شده و موجب کاهش 

                                                           
1. Prebish-Singer Hypothesis 
2. Weintal 
3. Frankel 
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شود و عملکرد مبادله، نظیر تولیدات صنعتی و کشاورزی، میصادرات کالاهای قابل

آمدهای دولت نیز مخارج بیشتر کند. از طرف دیگر افزایش درصادراتی کشور را تضعیف می

کار و سرمایه، از بخش رو به افول دولت را به همراه دارد و منابع تولیدی، نظیر نیروی

یابد. مبادله و بخش دولتی انتقال میکالاهای صادراتی به بخش رو به رشد کالاهای غیرقابل

ابد و در نتیجه یاگر عرضه این منابع با محدودیت مواجه باشد، قیمت آنها افزایش می

ها، قیمت کالاهای تولید شده با بکارگیری این منابع نیز در واکنش به افزایش قیمت نهاده

کار رشد توان به کارگیری کامل نیرویبهحال چنانچه بخش روعینافزایش خواهد یافت. در

 هزینهیابد.بنابراین مبادله را نداشته باشد، بیکاری افزایش میخارج شده از بخش قابل

طبیعی به پول ملی توسط دولت، از یک سو  کردن درآمدهای حاصل از صادرات منابع

-مبادله و افزایش بیکاری و در نتیجه کاهش رشد موجب کاهش تولید کالاهای قابل

-مبادله نسبت به کالاهای قابلشود و از سوی دیگر قیمت کالاهای غیرقابلاقتصادی می

گردد )نوری مبادله هدایت میقابلد جامعه به سوی بخش غیرمبادله افزایش و منابع مول

معتقدند، کشورهای صادرکننده ( 2005) 1در این رابطه کوتان و ویزان .(1394نائینی، 

کنند. توجهی را در قیمت نفت و کشف منابع را تجربه میای افزایش قابلنفت به طور دوره

-کارای اقتصادی از بخش کالاهای قابلیافته منابع باعث حرکت منابع تقاضای افزایش

های تجاری با شود. این انقباض در بخشتجارت میتجارت به بخش کالاهای غیرقابل

شود. در واقع، در الگوی بیماری هلندی، رونق منابع دو عنوان بیماری هلندی شناخته می

تقویت  اثر مخرب دارد، نخست اینکه با افزایش شدید درآمد صادراتی، نرخ ارز کشور

یافته، سرمایه و نیروی کار را از صنعت و کشاورزی شود و دوم آنکه، بخش منابع رونقمی

ها های تولید در این بخشکند و هزینهکه دارای مزیت بوده به سمت خود هدایت می

پذیری کالاهای صنعتی و کشاورزی یابد. این دو اثر به کاهش درجه رقابتافزایش می

مبادله شود و هزینه کالاها و خدمات بخش غیرقابلبازارهای جهانی منجر میصادراتی در 

در مدل کلاسیک بیماری  .(1382یابد )خیرخواهان و برادران شرکا، افزایش شدیدی می

اند شود که این سه بخش عبارتهلندی، اقتصاد باز کوچک سه بخشی در نظر گرفته می

المللی و مبادله در سطح بینکننده کالاهای قابلبخش تولید -2یافته، بخش رونق -1 از:

مبادله که قیمت آن به وسیله عرضه و تقاضای بخش تولیدکننده کالاهای غیرقابل -3

جایی منابع و بهیافته، اثر جاشود. در نتیجه جهش درآمد در بخش رونقداخلی تعیین می

 د.شوکند و منجر به بروز بیماری هلندی میاثر مخارج عمل می

                                                           
1. Kutan & Wyzan 
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یافته، موجب افزایش جایی منابع افزایش درآمد در بخش رونقبهبراساس اثر حرکت یا جا

شود که این امر به های اقتصادی میکار از سایر بخشسودآوری این بخش و جذب نیروی

شود. از سوی دیگر به دلیل افزایش رقابت منجر میتضعیف مستقیم بخش صنعت قابل

یافته، قیمت کار به بخش رونقمبادله و همچنین انتقال نیرویابلتقاضا برای کالاهای غیرق

کار مبادله، نیروییابد و به دنبال سودآوری بخش غیرقابلکالاهای این بخش افزایش می

سازد. اثر یابد و به طور غیرمستقیم بخش صنعت را تضعیف میبه این بخش انتقال می

دهد، نشان تقاضای کل را مورد بررسی قرار میمخارج که آثار رونق از طریق افزایش 

-مبادله و غیرقابلدهد پس از رونق، تقاضای کل که شامل تقاضا برای کالاهای قابلمی

مبادله از طریق واردات جبران یابد. مازاد تقاضای کالاهای قابلمبادله است، افزایش می

رقابل مبادله به افزایش قیمت کننده کالای غیشده، درحالی که مازاد تقاضا در بخش تولید

-کار به این بخش و در نهایت، تضعیف غیرمستقیم صنعت میاین کالاها و انتقال نیروی

کنند که بیان می (2009) پولهک و پلوگ در ون .(1392انجامد )شاکری و همکاران، 

توسعه باوفور منابع طبیعی تواند مدل خوبی برای کشورهای درحالبیماری هلندی نمی

کامل برقرار اشد، زیرا این مدل مبتنی بر این فرض است که قبل از اثر منابع، اشتغالب

توسعه اغلب دارای حالشورهای درک 1است. این در حالی است که براساس استدلال روس

شود. کار از خارج تامین میکار هستند ضمن آنکه بخشی از سرمایه و نیرویمازاد نیروی

نماید، اما واقعیت امر کالاهای داخلی و خارجی جانشین کامل فرض میاین الگو همچنین 

ای اقدام توسعه حاکی از آن است که اغلب به واردات کالاهای واسطهدر کشورهای درحال

نمایند. بنابراین، بیماری تری مینموده و با تقویت نرخ ارز، اقدام به خرید قیمت ارزان

 (.1392سازد )شاکری و همکاران، سیب وارد میپذیری بخش صنعت آهلندی به رقابت

 پیشینه تحقیق. 2-2

تواند به عنوان موتور محرکه اقتصاد عمل کند و آثار با توجه به اینکه صادرات غیرنفتی می

محصولی را کاهش دهد بنابراین با توجه به اهمیت موضوع مطالعاتی مخرب صادرات تک

به برخی از آنها اشاره شده است. لذا ابتدا مطالعات باره انجام شده است که در ذیل در این 

-در مطالعه (2017) 2گیرد. آلکوتخارجی و در ادامه مطالعات داخلی مورد بررسی قرار می

-1960های ای به بررسی بیماری هلندی در آمریکا با استفاده از مدل پانل برای سال

                                                           
1. Ross 
2. Allcott 
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-منابع ارای منابع طبیعی و فاقدهای آمریکا را به دو دسته دپردازد. وی ایالتمی 2014

دهد که با رونق منابع، دستمزد در این صنایع نتایج نشان می کند.طبیعی تقسیم می

کار به این صنایع و شهرها مهاجرت کرده و تولید در این صنایع یافته و نیرویافزایش

( در 2016) هاردینگ یابد.یافته و به تبع آن در سایر صنایع تولید کاهش میافزایش

کشور طی  41بر صادرات و واردات غیرمنابع برای  ای به بررسی اثر صادرات منابعمطالعه

دهد که صادرات منابع باعث کاهش نتایج نشان می پردازد.می 2006-1970دوره زمانی 

به بررسی ( 2013)1باتورشود. ناکانصادرات غیرمنابع و افزایش واردات غیرمنابع می

 تنوع اقتصاد برای کشورهای قزاقستان، کویت، مکزیک، کلمبیا، کمرون،بیماری هلندی و 

دهد که افزایش منابع، افزایش درآمد را نتایج نشان می پردازد.نیجریه می اسپانیا، کونگو،

شود ولی تنوع صنایع در اقتصاد به همراه دارد و افزایش درآمد موجب افزایش هزینه می

 یابد.گذاری کاهش و مصرف افزایش میش منابع سرمایهیابد. همچنین با افزایکاهش می

گذاری خارجی برای برخی ی منابع طبیعی و سرمایهبه بررسی رابطه (2013) 2پوالکه

پردازد. وی با استفاده از می 1984-2002کشورهای آسیایی و آمریکایی طی دوره زمانی 

طبیعی باعث وفور منابع دهد کهخطا نشان میالگوی جاذبه مبتنی بر روش پانل تصحیح

ای پیامدهای ( در مطالعه2010) 3شود. اسماعیلگذاری خارجی میکاهش سرمایه

-ساختاری بیماری هلندی را در کشورهای صادرکننده نفت با استفاده از الگوی هکشر

دهد دهد. نتایج تحقیق نشان میمورد مطالعه قرار می 2004-1997های اوهلین برای سال

بازار نفت باعث جذب افراد متخصص به این صنایع و کاهش افراد متخصص در  که رونق

های نفتی در شود. شوکسایر صنایع و در نتیجه کاهش تولید در صنایع غیرنفتی می

( 2009) 4شود. فرزانگانگذاری میکشورهای باز اقتصادی باعث خروج بیشتر سرمایه

تصادکلان در ایران را مبتنی بر روش روابط بین شوک قیمت نفت و متغیرهای اصلی اق

های دهد. نتیجه حاکی از تاثیر مثبت شوکخودرگرسیون برداری مورد بررسی قرار می

قیمت نفت بر تورم و وجود یک رابطه مثبت قوی بین شوک قیمت نفت و رشد محصولات 

د حاکی گردد و شواهحقیقی منجر میارزدار نرخکه به افزایش معنیصنعتی است. به طوری

( پدیده بیماری هلندی را در قزاقستان 2008) 5از تایید بیماری هلندی است. ایگرت

های همجمعی انگل و های ماهانه و روشارز با استفاده از دادهمبتنی بر مدل پولی نرخ
                                                           
1. NakanBature 
2. Poelhekke 
3. Ismail 
4. Farzanegan 
5. Egert 
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دهد. نتایج حاکی مورد مطالعه قرار می 2005-1996را برای دوره زمانی  ARDLگرنجر و 

حقیقی شده ارزافزایش قیمت نفت و درآمدهای نفتی موجب تقویت نرخاز آن است که 

( در 1393) پورعرض است. به عبارتی دیگر وجود بیماری هلندی تایید شده است.

 گذاری در بخش قابلای بیماری هلندی با تاکید بر تاثیر رابطه مبادله بر سرمایهمطالعه

جوهانسون جوسیلیوس در طول دوره زمانی  انباشتگیمبادله با روش هممبادله و غیرقابل

برای اقتصاد ایران مورد بررسی قرار گرفت. نتایج به دست آمده نشان  1357-1386

مبادله تاثیر منفی و بر گذاری در بخش قابلدهد که رابطه مبادله بر سرمایهمی

نتایج وجود مبادله تاثیر مثبت دارد. در واقع براساس این قابلگذاری در بخش غیرسرمایه

( در 1392) شاکری و همکاران بیماری هلندی در اقتصاد ایران مورد تایید قرار گرفت.

های رشدمتعارف، به اقتصادی از مدلای برای بررسی اثر بیماری هلندی بر رشدمقاله

-خصوص در حوزه مباحث نفرین منابع و بیماری هلندی استفاده کرده و سهم تولید بخش

)خدمات و ساختمان( به  مبادله)صنعت و کشاورزی( و غیرقابل بادلههای مختلف قابل م

دهد که بیماری گردد. نتایج تحقیق نشان میبرآورد می روش حداقل مربعات معمولی،

های زمان با افزایش درآمدهای نفتی به خصوص برای دهههلندی در اقتصاد ایران هم

هلندی اثری منفی بر رشداقتصادی بروز کرده و از سویی، وقوع بیماری  1380و  1350

های درآمد نفت بر ای به بررسی تاثیر ضربه( در مطالعه1390) یزدانی ایران داشته است.

بر پایه مدل کلاسیک بیماری هلندی  1386-1345های بخش کشاورزی ایران در سال

متقارن های درآمد نفت بر بخش کشاورزی نادهد که تاثیر ضربهپردازد. نتایج نشان میمی

داری بر سهم بخش های منفی درآمد نفت دارای تاثیر معنیاست. بدین معنا که ضربه

داری بر سهم بخش های مثبت درآمد نفت تاثیر منفی و معنیکشاورزی نبوده، اما ضربه

کلان در های اخیر اقتصادکه مشاهده گردید در مطالعات بحرانکشاورزی دارد. همانطوری

-عه بار دیگر برای درک بهتر وفور منابع کشورها را خاطر نشان میتوسکشورهای درحال

است، اما مطالعات ای که در حوزه نظری انجام شدهسازد. علیرغم تحقیقات نسبتا گسترده

گردد. برای دستیابی به جامع اندکی در این خصوص برای تحلیل تجربی مشاهده می

های پیشرو اصلی عنوان یکی از شاخص اهداف سیاستی از آنجائیکه وفور منابع اصولا به

گیری برای جهت عملکرد آتی یک اقتصاد استفاده شده و بخشی از فرآیند تصمیم

باشد، فقدان چنین تحلیل تجربی سیاستگذاری را با مشکل مواجه سازان میتصمیم

های متعدد سازد. بر این اساس مقاله حاضر به بررسی موضوع در قالب روشمی

پردازد. این به خاطر آن است که ارتباط میان متغیرها که با استفاده از میاقتصادسنجی 
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ها و عدم اند، از برخی مسائل مربوط به دادهکشوری مورد بررسی قرار دادههای بینداده

برند. اولاً نتایج حاصله به انتخاب کشورهای نمونه و طول دوره تصریح صحیح الگو رنج می

های پانل )سری زمانی و مقطع برخی مطالعات از داده . ثانیاًتجزیه و تحلیل حساس است

اند که های مقطع عرضی استفاده کردهعرضی ادغام شده( و برخی دیگر تنها از داده

های های حاصل از رگرسیونهای حاصله در برخی موارد سازگاری ندارد. ثالثاً تخمینیافته

بسیار حساس هستند. لذا در این مقاله نتایج  کشوری به تصریح الگوهای بینمبتنی بر داده

 1های مختلف برآوردی به دلیل آنکه از استحکام بالاتریرا نسبت به بکارگیری روش

 گیرد. برخوردار باشند، مورد ارزیابی قرار می

 

 تخمین و تجزيه و تحلیل نتايج . معرفی الگو،3
ا پیروی از ببر صادرات غیرمنابع در مقاله حاضر جهت بررسی رابطه و تاثیر صادرات منابع 

ورد ارزیابی م( دو الگوی رگرسیونی زیر را با استفاده از روش پانل 2016مطالعه هاردینگ )

 دهد: قرار می
ln (𝑋𝑖𝑡) = 𝑎 + 𝐵𝑥ln (𝑅𝑖𝑡) + 𝛾𝑥ln (𝐹𝑀𝐴𝑖𝑡) + 𝑐𝑥ln (𝑁𝑅𝐺𝐷𝑃𝑖𝑡) + 𝑢𝑖𝑡 

ln (𝑀𝑖𝑡) = 𝑎 + 𝐵𝑚ln (𝑅𝑖𝑡) + 𝛾𝑚ln (𝐹𝑆𝐴𝑖𝑡) + 𝑐𝑚ln (𝐺𝐷𝑃𝑖𝑡) + 𝑢𝑖𝑡 

ع، منابصادرات Rمنابع(، کل منهای صادراتصادرات غیرمنابع )صادرات Xکه بطوری

FMA  ،تقاضای جهانیNRGDP داخلی )بدون صادرات منابع(، تولیدناخالصM  واردات

خالص تولید نا GDPی جهانی و عرضه FSAغیرمنابع )واردات کل منهای واردات منابع(، 

ان تجارت از بانک جهانی و سازمدهد. تمامی متغیرها به قیمت ثابت و داخلی را نشان می

 جهانی استخراج شده است.

های تابلویی، قبل از تخمین مدل لازم است جهت دستیابی به براساس رهیافت داده

ها، مورد ارزیابی قرار گیرند. لذا در ابتدا با استفاده نهایی الگو برخی از پیش آزمونتخمین

شوند. نتایج در لیمر، دو مدل اثرات مشترک و اثرات ثابت با هم مقایسه می Fاز آزمون 

دهد ( نشان داده شده است. با توجه به معنادار بودن آزمون لیمر، نشان می1جدول )

پاگان -رد. معناداری آزمون براشالگوی اثرات ثابت به الگوی اثرات مشترک ارجحیت دا

با استفاده از ی الگوی اثرات تصادفی است. در نهایت بیانگر رد فرض صفر و نشان دهنده

های چاو)لیمر(، آزمون .باشدی برتری الگوی اثرات ثابت میآزمون هاسمن نشان دهنده

                                                           
1. Robustness 
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ی برتری دهندهپاگان نیز برای الگوی واردات نیز انجام شد و نتایج نشان هاسمن و براش

 باشد.الگوی اثرات ثابت می

 های الگوی پانل: پیش آزمون1جدول
P-Value آزمون آماره آزمون 

000/0=Prob>f 98/63(=285/3)F لیمر 
000/0=Prob>𝐶ℎ𝑖2 24/160(=01)𝐶ℎ𝑖2 براش پاگان 
000/0=Prob>𝐶ℎ𝑖2 87/20(=3)𝐶ℎ𝑖2 هاسمن 

 محاسبات تحقیق ماخذ:

  مانايیآزمون . 3-1

شین و -و آزمون ریشه واحد ایم 1لین و چو های ریشه واحد لوین،در مقاله حاضر آزمون

های ریشه واحد و همچنین نتایج به دلیل جامعیت بر سایر آزمون 3، پسران و شین2چو

( نشان داده شده است. بر اساس 2تر، استفاده شده است. نتایج در جدول )و دقیق بهتر

شین نتایج حاکی از آن است که متغیرهای الگو در فرم سطح نامانا بوده آزمون پسران و 

 باشند.دار میگیری مانا و در سطح پنج درصد معنیو با یکبار تفاضل

 های ريشه واحد: آزمون2جدول 
 شین و چو-آزمون ایم آزمون پسران و شین

تفاضل  سطح تفاضل مرتبه اول
 مرتبه اول

 آزمون/متغیر سطح

2321/5- 
(000/0) 

5036/0- 
(3073/0) 

 7062/4- 
(000/0) 

lnR 

9912/7- 
(000/0) 

1050/1- 
(1346/0) 

 6635/4- 
(000/0) 

lnM 

6928/7- 
(000/0) 

0895/2- 
(0813/0) 

 6502/2- 
(004/0) 

lnX 

3019/7- 
(000/0) 

2009/4 
(000/1) 

7954/5- 
(000/0) 

6809/1- 
(9536/0) 

lnNRGDP 

9489/7- 
(000/0) 

3593/1- 
(0870/0) 

 3671/6- 
(000/0) 

lnFSA 

1190/4- 
(000/0) 

1606/1 
(8771/0) 

 8954/2- 
(0019/0) 

lnGDP 

9904/4- 
(000/0) 

4062/0 
(6577/0) 

 7811/3- 
(0001/0) 

lnFMA 

های آزمون پسران و شین در فرم ماخذ: محاسبات تحقیق، تمامی آماره
رانتز پباشند. اعداد داخل دار میتفاضل مرتبه اول در سطح پنج درصد معنی

 دهد.را نشان می P_Valueمقادیر 

                                                           
1. Levin, Lin, Chu 
2. Im, Pesaran, Shin 
3. Pesaran & Shin 
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 لگوی مقطعی. ا2-3

های دهد لذا ابتدا از دادههای مقطعی رفتارهای بلندمدت را نشان میاز آنجائیکه داده

گیری بعد زمان را از متغیرها جدا کرده مقطعی استفاده نموده و برای این کار با میانگین

گردد. در این مرحله ابتدا رابطه بلندمدت بین صادرات برآورد میو مدل برای یک سال 

منابع و صادرات غیرمنابع برای کشورهای منتخب شامل الجزایر، بولیوی، آذربایجان، 

قزاقستان، کویت، عمان، عربستان، قطر، ایران، امارات، بحرین، کلمبیا، کامرون، اکوادور، 

گیرد، مورد ارزیابی قرار می 2016-2000زمانی مصر، اندونزی، مالزی و ویتنام طی دوره 

زیرا تمامی کشورها درآمدهای حاصل از فروش منابع را برای مدت زمانی طولانی استفاده 

های مقطعی در ارائه رفتارهای بلندمدت، تخمین چنین کنند و با توجه به ماهیت دادهمی

وی مقطعی با استفاده از روش الگویی از اهمیت بالایی برخوردار است. نتایج حاصل از الگ

( نشان داده شده است. نتایج به دست آمده نشان 3حداقل مربعات معمولی درجدول )

که با باشد بطوریمنابع میی رابطه معکوس بین صادرات منابع و صادرات غیردهنده

درصدی صادرات  69/6افزایش یک درصدی در صادرات منابع، بطور متوسط به کاهش 

گردد. از طرف دیگر با افزایش صادرات منابع میزان واردات غیرمنابع نجر میغیرمنابع م

 افزایش یافته است.

 : تخمین مدل صادرات و واردات با استفاده از سطح مقطع3جدول 
lnM lnX 

*869/0 *0669/0- lnR 
[023/0] [053/0] 
(017/0) (053/0) 

 917/0 lnFMA 
[058/0] 
(002/0) 

 *032/0- lnNRGDP 
[018/0] 

(6/0) 
*646/0  lnFSA 
[032/0] 
(000/0) 

012/0  lnGDP 
[012/0] 
(216/0) 
(000/0) (000/0) prob>F 

98/0 89/0 𝑅2 
18 18 country 

18 18 observation 

 محاسبات تحقیق ماخذ:
 ،05/0داری در سطح ی معنی* بیان کننده

 دهد.را نشان می  p-valueاستاندارد و اعداد داخل پرانتز مقدار اعداد داخل براکت انحراف
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 . الگوی پانل3-3
های پانل دارای اطلاعات و تغییرپذیری بیشتر، همخطی کمتر و کارایی بالاتری نسبت داده

-توان اثراتی را شناسایی و اندازهها میهای مقطعی است. لذا با استفاده از این دادهبه داده

توان آنها را شناسایی های مقطعی به دلیل عدم ارتباط زمان نمیکه در دادهگیری نمود 

 4گیرد. نتایج در جدولمیهای پانل روندهای گذشته متغیرها را در برکرد. همچنین داده

و  -28/0دهد که تاثیر صادرات منابع بر صادرات و واردات غیرمنابع به ترتیب نشان می

جهت بوده ولی از مقدار مقایسه با نتایج الگوی مقطعی هم درصد برآورد شده که در 25/0

 باشند. کمتری برخوردار می

 . تخمین مدل صادرات و واردات با استفاده از الگوی پانل4جدول 

lM lX 
*255/0 *282/0- lR 

[176/0] [135/0] 

(015/0) (037/0) 

 *678/0 lFMA 

[075/0] 

(000/0) 

 *397/0 lNRGDP 

[075/0] 

(000/0) 
*63/0  lFSA 

[086/0] 

(000/0) 
*65/0  lGDP 

[215/0] 

(002/0) 

18 18 country 

306 306 observation 

63/81 88/54 F(3,285) 

000/0 000/0 prob>F 

6430/0 4020/0 𝑅2 

(000/0) (000/0) Chi-sq(1) p-value 

 ماخذ: محاسبات تحقیق،پانل برآورد شده توسط 

 برآورد شده است. STATAدر  xtivreg2دستور 
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 . درونزايی صادرات منابع4-3

از آنجایی که منابع طبیعی به دلیل ماهیت آن تحت تاثیر بازارهای جهانی است، فرض 

رسد. لذا در پذیر بودن صادرکنندگان منابع دور از ذهن نبوده و منطقی به نظر میقیمت

زایی اگر گردد. با وجود درواین مرحله شاخص قیمت به عنوان متغیر درونزا الگوسازی می

برآورد شود، پارامترهای مدل سازگار نخواهد بود و مقادیر پارامترهای  OLSمدل به روش 

با  باشند. بنابراین الگو را یکبارهای مدل، از اعتماد پایینی برخوردار میبرآوردی و آماره

گیرد، که به متغیرهای ابزاری و بار دیگر بدون متغیرهای ابزاری مورد برآورد قرار می

( 5های دوم و چهارم جدول شماره )های اول و سوم و در ستونترتیب نتایج در ستون

گردد در هر دو روش، صادرات منابع نشان داده شده است. با توجه به نتایج مشاهده می

گردد، در روش درونزایی کشش به دست آمده برابر رمنابع میباعث کاهش صادرات غی

باشد. و ضرایب به دست آمده در الگوی واردات در می -OLS ،726/0و در روش  -86/0

دهد با افزایش صادرات منابع، واردات غیرمنابع افزایش یافته است. هر دو روش نشان می

برآورد شده است. اثرات OLS ،3/0و در روش  38/0ضریب واردات در روش درونزایی 

 است. OLSصادرات منابع بر صادرات و واردات غیرمنابع در مدل درونزایی، بیشتر از روش 

 : برآورد مبتنی بر متغیر ابزاری5جدول 

OLS IV OLS IV 

lM lM lX lX 
*305/0 384/0 *726/0- *86/0- lR 

[008/0] [048/0] [071/0] [02/0] 

(000/0) (072/0) (000/0) (002/0) 

  *424/1 *865/0 lFMA 

[09/0] [02/0] 

(000/0) (000/0) 

  *031/0 *011/0 lNRGDP 

[052/0] [006/0] 

(000/0) (000/0) 

*603/0 *7527/0   lFSA 

[012/0] [066/0] 

(000/0) (000/0) 

*049/0 *73/0   lGDP 

[049/0] [07/0] 

(000/0) (000/0) 

306 306 306 306 observation 

18 18 18 18 country 
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9848/0 7712/0 7533/0 9089/0 Centred𝑅2 

 9991/0  9385/0 uncentred𝑅2 

69/6535 08/355 40/311 15/338 F 

000/0 000/0 000/0 000/0 prob 

 

 lR  lR  

 *74/0  *32/0 p 

[17/0] [141/0] 

(000/0) (024/0) 

   *985/0 lFMA 

[046/0] 

(000/0) 

   *075/0- lNRGDP 

[043/0] 

(000/0) 

 *28/0   lFSA 

[078/0] 

(000/0) 

 *624/0   lGDP 

[076/0] 

(000/0) 

 tماخذ: محاسبات تحقیق، اعداد داخل براکت آماره 

 دهد.را نشان می P_Valueو مقادیر داخل پرانتز 

و  صادرات Xaf ،Mafدر این قسمت صادرات و واردات غیرمنابع را به صورت متغیرهای 

 Xsv ،Msvصادرات و واردات تولیدی،  Xam ،Mamواردات کشاورزی و موادغذایی، 

ر بخش که تاثیر صادرات منابع بر روی هتفکیک نموده بطوریصادرات و واردات خدمات 

ا بدهد ضرایب به دست آمده از تخمین مدل نشان میگردد. می به صورت مجزا بررسی

 -74/0، صادرات تولیدی -56/0افزایش صادرات منابع، صادرات کشاورزی و مواد غذایی 

رات شود صادیابد. از طرفی همانطور که مشاهده میکاهش می -39/0و صادرات خدمات 

منابع  حال با افزایش صادرات منابع بیشترین تاثیر را بر صادرات بخش تولیدی دارد.

و در  11/0، در بخش تولیدی 183/0کشاورزی و مواد غذایی به میزان، واردات در بخش

گردد، یافزایش یافته است. با توجه به نتایج به دست آمده مشاهده م 23/0بخش خدمات 

 صادرات منابع بیشترین تاثیر را در بخش واردات خدمات دارد.
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با بررسی اثر صادرات نفت بر تولیدات کشاورزی در  2(2015وایزک ) 1(2013بینیاموتس )

نیجریه مشاهده نمودند که افزایش تولیدات نفت، تولیدات در بخش کشاورزی را کاهش 

دهد که افزایش صادرات منابع باعث کاهش نشان می3(2008داده است. همچنین آفیا )

جهت با مبانی نظری ج مقاله حاضر همشود. بنابراین نتایصادرات در صنایع غیرمنابع می

 و مطالعات تجربی است.

 ی محصول: تخمین مدل صادرات و واردات با استفاده از تجزيه6جدول 

LnMsv lnMma lnMaf Ln Xsv lnXam lnXaf  
*231/0 *118/0 *183/0 *397/-0 *741/-0 *561/0- lnR 

[055/0] [054/0] [061/0] [069/0] [100/0] [151/0] 

(000/0) (004/0) (000/0) (000/0) (000/0) (000/0) 

   *262/0 097/0 *873/0 ln NRGDP 

   [05/0] [073/0] [111/0] 

   (000/0) (000/0) (000/0) 

   *921/0 1/588* *564/0 lnFMA 

   [087/0] [126/0] [192/0] 

   (000/0) (000/0) (004/0) 

*291/0 *350/0 *065/0    lnGDP 

[081/0] [079/0] [465/0] 

(000/0) (000/0) (000/0) 

*766/0 *779/0 *791/0    lnFSA 

[076/0] [75/0] [085/0] 

(000/0) (000/0) (000/0) 

306 306 306 306 306 306 observation 

18 18 18 18 18 18 countries 

000/0 0000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 p>f 

6479/0 7702/0 6914/0 6423/0 5889/0 3641/0 𝑅2 

 دهد.شان مینرا  P_Valueو مقادیر داخل پرانتز  tماخذ: محاسبات تحقیق، اعداد داخل براکت آماره 

 بررسی ناهمگنی .3-5

گیری نیستند اما با گاهی متغیرهای دیگری وجود دارند که قابل مشاهده و اندازه

وابسته ارتباط دارند و ممکن است روی تاثیر متغیر مستقل بر متغیر متغیرهای مستقل و 

های حمل و نقل را به عنوان عاملی ( هزینه7وابسته اثر بگذارند. بنابراین در جدول )
                                                           
1 .Binuomoteso 
2. Isaac 
3. Afia 
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های شود با افزایش هزینهناهمگن در الگو تصریح شده است. همانطور که مشاهده می

دهد یابد. نتایج نشان میمنابع افزایش میحمل و نقل برای صادرات منابع، صادرات غیر

نقل، با افزایش یک درصد در صادرات منابع، صادرات وی حملزمانی که با صرفنظر از هزینه

های حمل و نقل برای که هزینهیابد بطوریدرصد کاهش می -76/0غیرمنابع به میزان 

های صادرات قل، هزینههای حمل و نصادرات منابع در نظر گرفته شود با افزایش هزینه

منابع افزایش یافته در نتیجه صادرات منابع کاهش و بنابراین صادرات کالاهای غیرمنابع 

 یابد.افزایش می

 : تخمین مدل با استفاده از متغیر دامی، هزينه حمل ونقل7جدول 

lnX lnX 
*767/0- *716/0- lnR 

[076/0] [078/0] 

(000/0) (000/0) 

 *43/0 lnR×TC 

[0713/0] 

(05/0) 

*141/0  lnR×D=TC>1000 

[07/0] 

(047/0) 

*342/0 *332/0 lnNRGDP 

[053/0] [053/0] 

(000/0) (000/0) 

*343/1 *34/1 lnFMA 

[098/0] [099/0] 

(000/0) (000/0) 

206/0 877/0- Constant 

[398/1] [47/1] 

(883/0) (55/0) 

7557/0 7547/0 𝑅2 

306 306 observation 

18 18 Country 

 دهد.را نشان می P_Valueو مقادیر داخل پرانتز  tماخذ: محاسبات تحقیق، اعداد داخل براکت آماره 

( دو معیار حکمرانی خوب به عنوان عامل ناهمگنی در الگو تصریح شده است. 8در جدول )

ها میزان فساد در کشور را کاهش دهند و همچنین قوانین به عبارت بهتر اگر حکومت

دقیق و صحیح در کشور حاکم شود با افزایش صادرات منابع، صادرات غیرمنابع نیز افزایش 
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های اول و سوم اثر یابد و یا به میزان کمتری نسبت به قبل کاهش خواهد یافت. ستونمی

فساد در الگو لحاظ شده است. قبل  های دوم و چهارم اثر کنترلحاکمیت قانون و ستون

از تصریح متغیر حاکمیت قانون با افزایش یک درصد افزایش در صادرات منابع صادرات 

درصد افزایش یافته  08/0یافته و واردات به میزان درصد کاهش -76/0غیرمنابع به میزان 

صادرات  است. اما با لحاظ متغیر حاکمیت قانون با افزایش یک درصد صادرات منابع،

درصد کاهش  -2/0درصد افزایش یافته و واردات به میزان  174/0غیرمنابع به میزان 

دهد که با برقراری و اجرای قانون در کشورها صادرات منابع یافته است. نتایج نشان می

تجاری را به همراه خواهد شود و به تبع آن بهبود ترازباعث تقویت صادرات غیرمنابع می

دیگر با تصریح متغیر کنترل فساد با افزایش صادرات، منابع صادرات  داشت. از طرف

درصد افزایش یافته  139/0یابد و واردات درصد کاهش می -776/0غیرمنابع به میزان 

است. با ورود متغیر کنترل فساد با افزایش یک درصد صادرات منابع، صادرات غیرمنابع 

یابد. نتایج حاکی از آن درصد کاهش می -225/0درصد افزایش و واردات به میزان 156/0

است، در کشورهایی که فساد از شدت پایینی برخوردار است صادرات منابع باعث تقویت 

که به بررسی اثرات افزایش 1(2013شود. نتایج با مطالعه باتور )صادرات غیرمنابع می

پردازد، ع دیگر میتوسعه بر تولیدات صنایصادرات نفت در کشورهای توسعه یافته و درحال

 باشد.سازگار می

 : تخمین الگوی ناهمگن)براساس حکمرانی، دو معیار کنترل فساد و قانونگذاری(8جدول 
lnM lnM lnX lnX  

*0139/0 *0888/0 *776/-0 *766/0 lnR 

[0572/0] [053/0] [075/0] [072/0] 

(016/0) (009/0) (000/0) (000/0) 

 *206/0-  *174/0 lR×Rule of law 

[056/0] [071/0] 

(000/0) (016/0) 

*225/0-  *156/0  lR×Control caruption 

[055/0] [071/0] 

(000/0) (029/0) 

  *307/0 *312/0 lnNRGDP 

[056/0] [056/0] 

(000/0) (000/0) 

  *40/1 *378/1 lnFMA 

                                                           
1. Bature 
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[095/0] [101/0] 

(000/0) (000/0) 

*442/0 *455/0   lnGDP 

[07/0] [07/0] 

(000/0) (000/0) 

*684/0 *706/0   lnFSA 

[065/0] [067/0] 

(000/0) (000/0) 

306 306 306 306 observation 

18 18 18 18 country 

8189/0 8170/0 7573/0 7575/0 𝑅2 

(000/0) (000/0) (000/0) (000/0) Prob>F 

 دهد.شان مینرا  P_Valueو مقادیر داخل پرانتز  tماخذ: محاسبات تحقیق، اعداد داخل براکت آماره 

( کشورها را از نظر درآمد و میزان وابستگی به صادرات منابع به دو گروه و 9در جدول )

شود کشورها هر گروه را به دو قسمت تقسیم شده است. همانطور که در جدول مشاهده می

نظر درآمدی به دو گروه درآمدهای بالا و درآمدهای پایین تفکیک شده است و را از 

همچنین دو گروه وابستگی زیاد و کم برای گروه وابسته به منابع طبیعی ایجاد شده است. 

در کشورهایی که وابستگی زیادی به منابع دارند با افزایش یک درصد در صادرات منابع، 

یابد و در کشورهایی که وابستگی کمی به کاهش میدرصد  -495/0صادرات غیرمنابع 

درصد کاهش -16/0منابع دارند با افزایش یک درصد صادرات منابع، صادرات غیرمنابع 

یابد. نتایج حاکی از آن است که در کشورهایی که دارای وابستگی بالایی به صادرات می

ی که وابستگی کمتری منابع دارند با افزایش آن، صادرات غیرمنابع نسبت به کشورهای

یافته است.حال در کشورهایی که درآمد بالاتری دارند با دارند به میزان بیشتری کاهش

یابد و در درصد کاهش می -41/0افزایش یک درصد صادرات منابع، صادرات غیرمنابع 

کشورهای با درآمد پایین با افزایش یک درصد در صادرات منابع، صادرات غیرمنابع به 

دهد در کشورهای کم درآمد، افزایش یابد. نتایج نشان میدرصد کاهش می -06/1میزان 

و همکاران  1دهد. کیورسکصادرات منابع به شدت صادرات غیرمنابع را کاهش می

دهد در کشورهایی که تک محصولی بوده و وابستگی ای نشان میدر مطالعه (2014)

و آزادی سیاسی کمتر است. همچنین زیادی به صادرات نفت و گاز دارند فساد بیشتر 

 سایر صنایع نیز در این کشورها توسعه نیافته است.

                                                           
1. Kurecic 
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 )تفکیک کشورها براساس درآمد و وابستگی منابع(  : تخمین الگوی ناهمگن9جدول 

 میزان وابستگی به منابع درآمد

پایین/متوسط به 

 سمت پایین

بالا/متوسط به سمت 

 بالا

 وابستگی زیاد وابستگی کم

LnM LnX LnM LnX LnM LnX LnM LnX 
*199/0 *06/1- *107/0

- 

*410/0- 13/0 16/0- *129/0- *495/0

- 

LnR 

[047/0] [101/0] [08/0] [089/0] [075/0] [082/0] [077/0] [098/0] 

(000/0) (000/0) (018/0) (000/0) (086/0) (000/0) (009/0) (000/0) 

 *183/0  *365/0  138/0-  *276/0 LnNRGDP 

[064/0] [07/0] [05/0] [077/0] 

(005/0) (000/0) (786/0) (000/0) 

 *043/2  *835/0  *54/1  *174/1 Ln FMA 

[113/0] [118/0] [078/0] [126/0] 

(000/0) (000/0) (000/0) (000/0) 

*168/0  *8/0  077/0  *935/0  LnGDP 

[054/0] [123/0] [057/0] [114/0] 

(003/0) (000/0) (179/0) (000/0) 

*616/0  *0548/

0 

 *765/0  *355/0  LnFSA 

[051/0] [125/0] [075/0] [101/0] 

(000/0) (000/0) (000/0) (000/0) 

153 153 153 153 119 119 187 187 observation 

9 9 9 9 7 7 11 11 country 

9153/0 8907/0 7796/0 6235/0 8932/0 9246/0 8024/0 6923/0 𝑅2 

را نشان  P_Valueو مقادیر داخل پرانتز مقدار  tماخذ: محاسبات تحقیق، اعداد داخل براکت آماره 

 ( استخراج شده است.2016بندی کشورها بر حسب درآمد از بانک جهانی )طبقه دهد.می

 

 گیری. نتیجه4
استفاده از درآمدهای حاصل از صدور آن، همواره مورد بحث ی موضوع نفت و نحوه

است. به طور کلی، دو رویکرد در رابطه با نفت و اقتصاددانان و متخصصان امر بوده

درآمدهای ارزی حاصل از صدور آن وجود دارد. رویکرد نخست با استناد به عملکرد 

بع غنی نفت، نفت را به اقتصادی و سیاسی ضعیف و نامطلوب کشورهای برخوردار از منا

مند نگرد که اثرات مخربی بر اقتصاد و سیاست کشورهای بهرهمثابه بلا و پدیده شوم می

از آن خواهد داشت. رویکرد دوم نیز با استناد به عملکرد اقتصادی کشورهایی همچون 

نروژ و نیز با بررسی و مقایسه ساختارهای سیاسی و اقتصادی کشورها و کیفیت نهادهای 

بینند که در صورت استفاده صحیح از درآمدهای ارزی آنها، نفت را به عنوان موهبت می



 

 

 

 

 129 .........1398 بهار ،(13 پیاپی) دوم شماره چهارم، سال - اقتصادسنجی مدلسازی فصلنامه

 

 

توان از دستاوردهای حاصل از صدور آن و همچنین، ایجاد و تقویت نهادهای مربوطه، می

مند گردید. در مقاله حاضر اثر صادرات منابع را بر صادرات و واردات مثبت این موهبت بهره

مورد بررسی قرار گرفت. در  2016-2000ی زمانی هکشور در طی دور 18غیرمنابع برای 

های کشاورزی و مواد غذایی، خدمات این مطالعه، صادرات و واردات غیرمنابع را به بخش

های های تولیدی به تفکیک مورد برآورد قرار گرفت. همچنین کشورها را در گروهو بخش

ز دو معیار کنترل فساد و حاکمیت قانون برای درآمدی وابسته به منابع تقسیم نموده و ا

بررسی تاثیر صادرات منابع بر صادرات و واردات غیر منابع الگوسازی گردید. نتایج نشان 

دهد که صادرات منابع بیشترین تاثیر را بر صادرات بخش تولیدی و واردات خدماتی می

درصد  7/0باعث کاهش دارد با توجه به ضرایب به دست آمده، یک درصد صادرات منابع 

شود و واردات خدمات را درصد در صادرات کشاورزی می5/0در صادرات بخش تولیدی، 

دهد. در کشورهایی که وابستگی بالایی به صادرات منابع درصد افزایش می 3/0بالغ بر 

درصد صادرات 4/0دهد که یک درصد افزایش در صادرات منابع، دارند نتایج نشان می

دهد. در کشورهای دارای درآمد پایین صادرات منابع، تاثیر بسیار کاهش میغیرمنابع را 

که که یک درصد افزایش در صادرات منابع، منابع داشته به طوریزیادی بر صادرات غیر

دهد. در کشورهایی که دارای حکمرانی خوب درصد صادرات غیرمنابع را کاهش می 06/1

ت غیرمنابع شده و یا به عبارت دیگر تاثیر منفی هستند صادرات منابع باعث تقویت صادرا

 صادرات منابع بر صادرات غیرمنابع کمتر بوده است.
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